
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать пятая очередная сессия первого созыва) 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 июня 2024 года                    № 241 

 

 

 

Об информации о планах подготовки к отопительному периоду                          

2024-2025 г.г. на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

Заслушав информацию о планах подготовки к отопительному периоду 

2024-2025 годов на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, представленную заместителем главы администрации 

по инфраструктуре, начальником Управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа – 

Проскуряковым В.П., Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                      А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о планах подготовки к отопительному периоду 2024-2025 г.г.  

на территории Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

 

На территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области обслуживание котельных осуществляют: 

На подведомственной Сольвычегодскому территориальному отделу 

территории - 1 теплоснабжающая  организация – ООО «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания» (9 котельных). 

На подведомственной Шипицынскому территориальному отделу 

территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания» (4 котельных) и ИП Рукованов О.А.                                        

(1 котельная). 

На подведомственной Приводинскому территориальному отделу 

территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания» (3 котельных) и Приводинское ЛПУМГ                    

(1 котельная). 

На подведомственной Удимскому  территориальному отделу территории 

- 1 теплоснабжающая организация – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая 

компания» (5 котельных). 

На подведомственной Черемушскому территориальному отделу 

территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Трест Сервис»                         

(3 котельных) и ЖКС № 6 филиала ФГБУ ЦЖКУ Министерства обороны РФ по 

ОСК СФ в военном городке пос. Савватия (1 котельная). 

На подготовку к зиме 2024-2025 г.г. объектов жилищно-коммунального 

комплекса и коммунальной энергетики по Котласскому муниципальному 

округу запланировано в общей сложности 115356,8 тыс. рублей, в том числе: 

 - на приобретение топлива для предприятий ЖКХ 16015,5 тыс. руб.; 

- на формирование аварийного запаса материально-технических ресурсов 

2385,0 тыс. руб.; 

- на капитальный ремонт, модернизацию объектов ЖКХ                                          

96957,0 тыс. рублей. 

В соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному 

периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской 



Федерации от 12.03.2013 № 103, постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 05.04.2024 № 536 утвержден 

состав комиссии и программа по оценке готовности к отопительному периоду 

2024–2025 гг.  

В 2023 году все замечания Ростехнадзора в рамках проверки  

к отопительному периоду ресурсоснабжающими организациями были 

устранены, что привело к получению паспорта готовности к отопительному 

периоду Котласского муниципального округа Архангельской области                                  

(в предыдущие годы Ростехнадзор оценивал готовность поселений и 

Котласского муниципального района к отопительному периоду). 

В рамках  Региональной программы модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры (2023-2027), стартовавшей в 2023 году, осуществляются 

работы: 

1. по капитальному ремонту наружных тепловых сетей, расположенных  

в пос. Приводино. (муниципальный контракт заключен 30.06.2023, подрядчик 

ООО «Регион», г. Новочеркасск Ростовская область). Запланировано 

капитально отремонтировать в пос. Приводино в 2024 году семь участков   

- ул.Молодежная, д.7- ул. Кузнецова, д.12;  

- ул.Строителей, д.8- ул.Строителей, д.1, 

-  ул.Советская, д.30- ул.Рощинская, д.36, 

- ул.Строителей, д.10- ул.Молодежная, д.1, 

- ул.Мира, д.8- ул. Мира, д.1, 

- ул.Кузнецова, д.1- ул.Строителей, д.9, 

- ул.Мира, д.2 - ул. Дудникова, д. 30. 

Всего в рамках Контракта в пос. Приводино будет капитально 

отремонтировано более пяти километров тепловых сетей. Стоимость контракта 

98 млн. 765 тыс. рублей. 

2. по капитальному ремонту наружных тепловых сетей, расположенных                 

в дер. Курцево и дер. Куимиха, (муниципальный контракт от 22.04.2024 № 33) 

стоимость работ 12893791,3 рублей. (Подрядчик ООО «Региональная 

подрядная компания», г. Архангельск). 

На территории пос. Шипицыно пройдет реконструкция подземных 

тепловых сетей– 1,2 км (18713,91 тыс. рублей); 

На территории пос. Черемушский и д. Борки ООО «Трест Сервис», как 

концессионер, сформировал план модернизации объектов теплоснабжения: 

В пос. Черемушский (котельная по адресу: пос. Черемушский, 

ул.Песчанная, д.24-г): 

- замена электрооборудования (проводки) в здании котельной                                 

(257,01 тыс. рублей); 

- устройство системы вентиляции в здании котельной                                               

(539.57 тыс., рублей); 



- замена водогрейного котла КВр-0,4Д  на  новый  котел КВр-0,4                          

(762,97 тыс., рублей). 

В дер. Борки (котельная по ул. Школьная д.1-а): 

- устройство системы вентиляции в здании котельной                                                

(786,05 тыс., рублей); 

- замена дымовой трубы (920,19 тыс., рублей). 

В пос. Шипицыно (котельная ИП Рукаванов О.А.): 

- текущий ремонт и сезонное обслуживание технологического 

оборудования, поверка термометров и манометров, промывка 

теплообменников; 

- ремонт газового котла, стоимость работ - 168,8 тыс. руб.; 

- замена участка тепловой сети Ду 89 мм, протяженностью 78 метров, 

стоимость работ – 1342 тыс. руб. 

 

Заместитель главы администрации 

по инфраструктуре, начальник УИХК     В.П. Проскуряков 

 


